CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

ESTADO DE MINAS GERAI/S’ "“‘““%

CAMARA MUNICIPAL ;-

Oficio 03/2023

A Gerente Administrativa
Andressa Santos

Solicitamos a compra de 11.000 cartdes de visitas, sendo 1.000 para cada vereador ou setor
solicitante, com as seguintes conﬁgura(;oes Papel couché, gramatura 300, cores 4x0, tamanho
padrao de cartao.
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Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

I £ ESTADO DE MINAS GERAIS ‘“’1\
l TA U N A TERMO DE REFERENCIA

CAMARA MUNICIPAL  ';“;
1.OBJETO Y P
1.1 Constitui o objeto desta contratagdo empresa especializada em prestagdo de servigos para—— "
confecgdo de cartdes de visita para os vereadores e setor solicitante desta Casa Legislativa, sob
as condigdes discriminadas e especificadas neste termo de referéncia.

-\

vy
|

2. DA JUSTIFICATIVA
2.1Tal solicitagdo faz-se necessaria pois, os cartdes de visita sdo utilizados pelos edis na

representatividade institucional, em reunides, eventos e encontros no dia a dia com cidaddos e
autoridades em geral.

3. DA DESCRICAO E ESPECIFICACAO DO SERVICOS:

3.1 O servigo, objeto do presente Termo de Referéncia, sera aquisicdo de 11 mil unidades de
cartdes de visita em papel couché 300g, verniz total na frente e 4x0 cores, estes destinados aos
parlamentares e setor solicitante, sendo 1.000 (mil) unidades de cada. A arte de como os
servicos deverio ser prestados, sera enviada por e-mail para o proponente vencedor pela
Assessoria de Comunicacdo desta Casa Legislativa. O fornecedor devera garantir o menor
pre¢o apresentado na proposta que sera elaborada.

3.2
Item Qt(!e. Unid  |Produto Pr?g:,o . Preco total
Estimada . » unitario
|Cores: 4x0; Gramatura 300g; Papel
1 11000 Un ~_|Couché; Tamanho padrdo de cartdo
de visitas.

4. DA ENTREGA

4.1. A entrega devera ser reallzada na rua Getulxo Vargas, n° 800, Centro, Itaina, Minas Gerais,
- devendo ser previamente agendada utilizando como forma de comunicagio oficial o e-mail:

compras@cmitauna.mg.gov.br e/ou telefone (37) 3249-2066.

4.2. A entrega devera ocorrer nos dias de segunda a sexta-feira dentro do horario de 8h00 as

16h00.

5. EXECUCAO DOS SERVICOS:

5.1. A entrega devera ser feita, temporariamente, de uma s6 vez, na sede da Camara Municipal
de Itatina/MG, pela empresa vencedora.

5.2. Caso os materiais apresentem defeitos ou servicos ndo sejam compativeis com as
especificagdes deste anexo e das propostas, a licitante vencedora devera proceder a substituigio
no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis.

5.3. A aceitagdo do objeto desta licitagao somente sera efctivada apéds ter sido examinado e
considerado em condi¢des de uso, quando sera declarado o recebimento definitivo. A Camara
tera o prazo 05(cinco) dias uteis para fazer esta analise.

6. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR:
6.1.0 FORNECEDOR, obriga-se a:

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itaina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



=~ ESTADO DE MINAS GERAIS

l T A Lﬁ tregar dentro do prazo mencionado os cartdes de visita e nos horarios estabeletldgs OL BN
M 3 o

NICIPAL
1.2. Responsablhzar-se integralmente pela qualidade do servigo realizado, cumprmdo\as

dlsposu;oes legais que interfiram em sua comercializagio;

CAMARA

7. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE:
7.1. Exercer a fiscalizag@o dos servigos designados;
7.2. Efetuar pagamento em favor da LICITANTE VENCEDORA, até o quinto dia apds o

recebimento definitivo, através de Ordem Bancaria ou cheque, mediante apresentagio da
respectiva Nota Fiscal/Fatura, devidamente discriminada.

8. DA PROPOSTA COMERCIAL:

8.1 A proposta devera ser entregue através de orgamento préprio do fornecedor, em papel
timbrado, diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da CAmara Municipal, sediada
na rua Getilio Vargas, n® 800, Centro, Itatina, Minas Gerais CEP 35680-037, ou podera também
ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel.

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itauna/MG 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050

D e e T ) B e e I L L L LT T L



unel| - 0AUSD - 0O 'seliie,

00g ‘sebien ©

BYST - OW/

/RUnel| - 213

pleyitelsy Jgraof Buurrunelwnt

{Plejalciizioielie]

EEY seeisped B

689666 (L8] NC §SLY L9666 (L

ST O RISD JOPRINDCIg

sojues opAjeD OARISND

IOPEBISA

elejued|y eiugp3

20LDD

COE 'SeBITA ofnIsn Ay 10| - OALAYD) - 0OE SEBIEA OlN1eY AY

. siv|Blopeaian 53

ERTERTER
LIOSIE
eLesapUELIBUCS 316 @)

7086-6S

SGOT-GPIE (LE) BISUIgeED

Vi

VNNV

SOp (OIEpUBLU 1) JOPRSIBA
Loyuisis|o,

elue4 ap uosia|n

(o197) oujesor

i

i -

oIuE) -

RLOT BT LS
IOPLOIOA

FORBIUSA ,_Y ,
o el YN D <+_

esogieg seuloq oreisno

- Diaeun

Ll

L

sfesseud @
109-61666 (L51 @
}seuiGeD

oraesiBbay

BHPOE 0P BUBPISIZ

Joung jeasaN

2] - 01U - D08 ‘SERIEA OlINISD AY

QIPUEXD|BIOPEAIAA

soclwlen aipuexs|y B

275 [
sodwiesosewaipuexsie® &
5151666 5 @
GO0 I-6HLE (L) BBUIgeD

OAe|$IB
B[O O @180

sodwie) aipuexe|y

L7H-HS666

KE0T-6Y(%

leTolTE TN

ooy sopRSUY



e

et

BIOPRAIIA
BUIISLID BIDIRIA



19/05/2023, 15:17 Roundcube Webmail :: COTACAQ/PESQUISA DE PRECO

COTACAO/PESQUISA DE PRECO

Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Denio <denio@graficadanielaitauna.com.br>
19/05/2023 15:17

iade Mais alta

o TERMO DE REFERENCIA CARTAO DE VISITAS 2023.docx(~15 KB)

Prezado(a), boa tarde!

Solicito pesquisa de preco referente & contratacdo empresa especializada em prestagdo de servigos para
confeccdo de cartées de visita para os vereadores e setor solicitante desta Casa Legislativa, sob as
condigbes discriminadas e especificadas neste termo de referéncia.

A proposta deverd ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da
Camara Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n® 800, Centro, Itauna, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou
podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ], enderego
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel. Favor confirmar recebimento deste email.

At.te

Roberta Freitas

Setor de Compras

e e
1% i giine

v

0 Camara Municipal de Itadina

} A U N A {37) 3249-2088

CAMARA MUNJCIPAL



19/05/2023, 15:28 Roundcube Webmail :: COTACAO/PESQUISA DE PRECO

COTACAO/PESQUISA DE PRECO ‘ )
Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> §£§L§ﬁ il Jeags |
Artesgraficas3d <artesgraficas3d@gmail.com>
19/05/2023 15:26

Mais alta

¢ TERMO DE REFERENCIA CARTAQ DE VISITAS 2023.docx(~15 KB)

Prezado(a), boa tarde!

Solicito pesquisa de preco referente 3 contratacdo empresa especializada em prestacdo de servigos para
confeccdo de cartes de visita para os vereadores e setor solicitante desta Casa Legislativa, sob as
condigBes discriminadas e especificadas neste termo de referéncia.

A proposta deverd ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da
CaAmara Municipal, sediada na Rua Getllio Vargas, n® 800, Centro, Itaina, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou
podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ], enderego
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel. Favor confirmar recebimento deste email.

At.te

Roberta Freitas

Setor de Compras

o - .
A Camara Municipal de Itadna

} TAU N A {37} 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL



19/05/2023, 15:35 Roundcube Webmail :: COTACAQ/PESQUISA DE PREGCO

COTAGAO/PESQUISA DE PREGO

Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.qgov.brs>
<vendas@graficamarimelo.com.br>

19/05/2023 15:35

Mais alta

+ TERMO DE REFERENCIA CARTAO DE VISITAS 2023.docx(~15 KB)

Prezado(a), boa tarde!

Solicito pesquisa de preco referente & contratacdo empresa especializada em prestagdo de servicos para
confeccdo de cartdes de visita para os vereadores e setor solicitante desta Casa Legislativa, sob as condigdes
discriminadas e especificadas neste termo de referéncia.

A proposta deverd ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da
Camara Municipal, sediada na Rua Getllio Vargas, n® 800, Centro, Itauna, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou
podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ], enderego
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsével. Favor confirmar recebimento deste email.

At.te

- Roberta Freitas

Setor de Compras

Camara Municipal de ItaGna

(37} 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL



22/05/2023, 08:35 Roundcube Webmalil :: Re: COTACAO/PESQUISA DE PRECO

Re: COTACf\O/PESQUISA DE PRECO
<vendas@graficamarimelo.com.br>
Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>

19/05/2023 16;31
Mais alta

Boa tarde!

Tudo joia?

Segue orcamento solicitado !
Qualquer duvida estou a disposicdo
Att

Maria Eduarda

3799808-2153

Em 2023-05-19 15:35, Setor de Compras escreveu:
Prezado(a), boa tarde!

Solicito pesquisa de precgo referente a contratacdo empresa especializada em prestacdo de servigos para
confecgao de cartdes de visita para os vereadores e setor solicitante desta Casa Legislativa, sob as condigdes
discriminadas e especificadas neste termo de referéncia.

A proposta deverd ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da
Camara Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n® 800, Centro, Itauna, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou
podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ], endereco
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel. Favor confirmar recebimento deste email.

At.te

Roberta Freitas

Setor de Compras

ITAUNA

CAMARA MUNICIPAL

Camara Municipal de Itatna

{37) 3249-2088



Itauna, 19/05/2023

A Camara de Itaina
At. Gilberto
Fone : 3249-2050

17 98815-2075¢

Prezado dlcntu,

Vimos através desta apresentar nossa proposta or¢amentaria para a confeccdo do(s) servico(s) conforme especificagdes abalxc?

ltiem(ns) solicitado(s) do orcamento : 071225.

41) 11.000 Impressos - Cartao de Visita - Laminados - Impressao so Frente

9xSem, 4x0 cores. Tinta Escala em Couche Liso 300g.

LEmbrulhado. Qtdade de embrulhos 1, Laminagdo Fosca, N° de lados 1.

Total: RS 1.530,00 Unit: 0,13909091 Pgto: A vista

Vendedor : Maria Eduarda
Orcamentista : Maria Eduarda

Validade da proposta : 30 dias dias. Apds assinatura da autorizacio de
produggo os valores autorizados serdo automaticamente faturados,
independente de haver desisténcia posterior da confeccdo dos servigos.
Encontramos a disposi¢fo para possiveis negociagdes.

Atenciosamente,

Grafica Marimelo Ltda

Autorizo a confeccdo do(s) item(ns) acima assinalado(s),

Camara de [tatina




22/05/2023, 11:09 Roundcube Webmail :: Re: COTAGAQ/PESQUISA DE PREGCO

Re: COTACAO/PESQUISA DE PRECO

Gréfica 3D Grafica 3D <artesgraficas3d@gmail.com> rouneolin:

Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> P

22/05/2023 11:04 sl /
Bom dia " ,i I ’!f
segue orgamento A ‘
11000 cartdes de visita couche 300g 4x0 verniz uv total frente fica em R$ 980,00. Y jﬁﬁ« ;

Grafica Parreiras Ltda.
19.970.026/0001-90
rua Godofredo Goncalves 473, Centro

Em sex., 19 de mai. de 2023 as 15:26, Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> escreveu:
Prezado(a), boa tarde!

Solicito pesquisa de preco referente a contratagdo empresa especializada em prestagao de servigos para
confeccdo de cartbes de visita para os vereadores e setor solicitante desta Casa Legislativa, sob as condigdes
discriminadas e especificadas neste termo de referéncia.

\ proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do proprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da Cémara
Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n® 800, Centro, Italna, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou podera também
ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, enderego completo, telefone e e-mail de
contato e assinado pelo responsavel. Favor confirmar recebimento deste email.

At.te

Roberta Freitas

Setor de Compras

Camara Municipal de ItaGna

l TA U N A {37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL

Atenciosamente,
Maria Luiza / Michele

Rua Godofredo Gongalves, 473 | Centro -

“ @remsricasd | (97) 3201-1509 | (3709 993104210 |




23/06/2023, 07:03 Roundcube Webmail :: Grafica Daniela. Orgamento : 020422.-CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

Grafica Daniela. Orgamento : 020422.-CAMARA MUNICIPAL
DE ITAUNA

Dénio - Grafica Daniela Italna
<denio@qraficadanielaitauna.com.br>

<compras@cmitauna.mg.gov.br>
22/05/2023 17:25

» winmail.dat(~5 KB)

Itauna, 22/85/2023

A CAMARA MUNICIPAL .DE ITAUNA

At. SILVIO - LETICIA - ROBERTA
Fone: 3249-2066

Grafica Daniela Ltda

AV.DR.MIGUEL AUGUSTO GONCALVES, 1401
centro - Itauna - 35681-147 - MG

Fone : (37)3249-6068 Fax : (37)3249-6060
CNPJ : 16.812.992/0001-91

Prezado cliente,
Vimos através desta apresentar nossa proposta orc¢amentdria para a confeccao
do(s) servico(s) conforme especifica¢des abaixo

Itens solicitados do or¢amento : 020422.

020422.01
11.000 Impressos - CARTOES VISITA 4X@ CL 300 - 11 MODELOS - MAIO
5x9cm, 4x0 cores

Total: R$ 1.144,00 Unitario: 0,104 Pgto: 3@ dias Entrega: 7/10 dias

Validade da proposta : 15 dias
Vendedor : Denio
Orcamentista : Denio

SO SERA FEITO O MODELO MEDIANTE APROVACAO DO ORCAMENTO.** CASO HAJA
DESISTENCIA DO SERVICO SERA COBRADO O VALOR DA ARTE FINAL .**

Atenciosamente,
Grafica Daniela Ltda
Autorizo a confec¢do do(s) item(ns) acima assinalado(s)

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

Lttna[iotDNRA iiethact ~nm 2NARIAnecaccOR1014RRAIRrANnarh/ralindeiihal/? tack=mail® cafe=0& 1id=319NR& mMmhox=INROX& action=bprint& ...
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CAMA MUNICIPAL 3 ML B

VENCEDORES DE PRECOS SIMPLES

Dispensa N° 000022/2023 - 23/05/2023 - Processo N° 000029/2023

Vencedor | GRAFICA PARREIRAS LTDA
CNPJ 19.970.026/0001-90
" Endereco | ENDERECO GODOFREDO GONGALVES 473, 473 - CENTRO - ITAUNA - MG - CEP: 35680047
" Contato | 3732410421
ftem | Lote Cadigo Especificagdo Unidade | Quantidade Unitario| Valor Total
00001 00000531 EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECCOES DE CARTOES DE VISITA  UND 1 980,000 980,00

Total do Fornecedor: 980,00
Total Geral: 980,00

Av-Getulio Vargas, 866=Centro - |taﬁna1/' MG -35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

ESTADO DE MINAS GERAIS = “»
lTAUNA (11 46

CAMARA MUNICIPAL \

PRECO MEDIO DA PROPOSTA DE PREGOS SIMPLES
[ Kd
1 Dispensa N° 000022/2023 - 23/05/2023 - Processo N° 000029/2023
ftem | Lote Cadigo Especificagéo Unidade | Quantidade Unitério| Valor Total
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECCOES DE CARTOES DE
00001 00000531 |VISITA UND 1 1.218,000 1.218,00

cartoes de visita para os vereadores desta casa de leis

1.218,00

-680-037=Tel {37 3245-2050
camara@cm|tauna mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
A ESTADO DE MINAS GERAIS
ITAUNA kg )

f
CAMARA MUNICIPAL ol ]

ORDENAGAO DE DESPESA N e A

Italina/MG, 23 de maio de 2023

Ao
Departamento de Contabilidade

Processo N° 000029/2023

Em atendimento aos termos da Lei Federal no . 8.666/93 e Lei Complementar n° . 101/2000, solicito a V.
As. Informar se existe adequagdo orgamentaria financeira com a Lei Orgamentaria anual do exercicio de
2023 e compatibilidade com o plano plurianual e lei de diretrizes orgamentéria informando sobre a reserva
de dotacdo orcamentaria que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes da Constitui o objeto
desta contratacdo empresa especializada em prestagao de servigos para confecgdo de cartdes de visita para
os vereadores e setor solicitante desta Casa Legislativa, sob as condigbes discriminadas e especificadas
neste termo de referéncia., cujo valor médio global é de R$ 1.218,00 (um mil duzentos e dezoito reais).

Dotagoes:
00013-1500000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
(01001.0103100012.002.33903900000. 150000000000)

Atenciosamente,

Gerente Administrativa e Financeira

= = —35.680~ = TetT(3773249-2050




CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA BN
ESTADO DE MINAS GERAIS/

i

\ t f‘ o - (,:

INFORMACOES SOBRE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA e

PROCESSO LICITATORIO N2 29/2023

Informo que ha disponibilidade or¢camentaria para 2023 em atendimento do que se
requer, conforme elemento de despesa:

Elemento de Despesa Ficha

33903900 13

ltauna/MG, 23/05/2023

|
H
|

UPvamm? Netugonas
Josi e Nogueira Santos Carvalho

"\ Chefe Contdbill




CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

ESTADO DE MINAS GERAIS)q
UNA e

AMARA MUNICIPAL

[tauna, 23 de maio de 2023.

OFICIO

De: Andressa Santos Silva
= Gerente Administrativa e Financeira

Para: Nesvalcir Gongalves Silva Junior
Presidente da Camara Municipal de Itavina

Em virtude do valor médio obtido com os orcamentos apresentados na
pesquisa de pregos, sugiro a modalidade de Dispensa, pois dentre outros fatores, o valor

médio (R$1.218.00) ndo atmglu o valor de (R$ 17.600,00) estipulado na Lei n° 8.666/
1993, conforme decreto 9.412 de 18/06/2018. Comunico ainda, existir disponibilidade de

dotagdo or¢amentaria, conforme parecer da contabilidade na pagina 18.

Sendo assim, solicito autorizagdo de vossa exceléncia para abertura do processo.

Gerente Administrativa e Financeira

T —
Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
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CONCLUSAO

Apds a autorizagdo do Sr. Presidente Nesvalcir Gongalves Silva Junior para a conclusdo da
aquisi¢do, declaro a empresa GRAFICA PARREIRAS LTDA de CNPJ: 19.970.026/0001-90, vencedora,
conforme pagina 15, por apresentar a melhor proposta orcamentdria.

Foram recolhidos o CNPJ, a Certiddo Negativa de Débitos Tributarios Federais e o FGTS da
referida empresa e a mesma encontra-se regularmente habilitada juridicamente.

Seguem documentagdes em anexo.

Italina, 23 de maio de 2023




23/05/2023, 09:06 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

\

NUMERO DE INSCRIGAQ
19.970.026/0001-90
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL 28/03/2014

DATADE ABERTURA

N,

NOME EMPRESARIAL

GRAFICA PARREIRAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

FhkkkkEk

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-99 - Impressao de material para outros usos

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO

R GODOFREDO GONCALVES

NUMERO®
473

COMPLEMENTO

Jeddekdiokk

CEP
35.680-047

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICIPIO
ITAUNA

UF
MG

ENDEREGO ELETRONICO

ARTESGRAFICAS3D@GMAIL.COM

TELEFONE
(37) 3242-1264

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dekkkk

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
28/03/2014

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
ke kkAk kR

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fekkdkkdk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 23/05/2023 as 09:05:23 (data e hora de Brasilia).
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2310512023, 09:06 Consulta Regularidade do Empregador

A FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  19.970.026/0001-90
Razao
Social:
Enderego: R GODOFREDO GONCALVES 473 / CENTRO / ITAUNA / MG / 35680-047

GRAFICA PARREIRAS LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
guaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:09/05/2023 a 07/06/2023

Certificagdo Nimero: 2023050902375108278503
Informacao obtida em 23/05/2023 09:06:25

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA ,.
Secretaria da Receita Federal do Brasil \ A~
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GRAFICA PARREIRAS LTDA
CNPJ: 19.970.026/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos.do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certid&o
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:08:11 do dia 23/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/11/2023.

Codigo de controle da certidao: 55B1.7054.6CA4.6B1F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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DELIBERAGOES
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DELIBERAGOES SOBRE HOMOLOGAGCAO E ADJUDICACAO
PROCESSO N° 000029/2023
MODALIDADE: (Dispensa N.° 000022/2023)

MOTIVA(;AO: Constitui o objeto desta contratacdo empresa especializada
em prestacdo de servicos para confeccdo de cartoes de visita para os
vereadores e setor solicitante desta Casa Legislativa, sob as condigoes

discriminadas e especificadas neste termo de referéncia..
PROPONENTE VENCEDOR: GRAFICA PARREIRAS LTDA
A Procuradoria Geral do Legislativo

CONSIDERANDO que o (a) servigo/aquisigdo em questdo nao atinge

o limite exigido para expedicao de Qonvite ou qualquer outra modalidade de
licitacao, conforme orgamentos;

Que a referida empresa encontra-se em situagao cadastral ativa junto
ao CNPJ, estando habilitada para efetuar os servicos solicitados por esta
Casa Legislativa conforme CND do INSS e CRF do FGTS em anexo;

Que ndo se refere a parcela de um mesmo servigo, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizado de uma s6 vez, conforme
reza o artigo 24, inciso Il, da lei federal n° 8.666/93;

Que o prego orgado pela empresa em epigrafe foi o valor total de R$
980,00 (novecentos e oitenta reais), sendo a melhor proposta apresentada

a esta Casa Legislativa.

E, por fim, que analisando o processo de Dispensa de Licitagdo em
tela, verificou-se o cumprimento de todas as etapas impostas pela legislagao
que rege a matéria;

Av-Gettitio-Vargas; 860—=—Centro—= iLdﬁIld(llxlU —35.680-037 - Tel.T (37)3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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SOMOS:

" a) pela ratificagdo do reconhecimento da regularidade do processo de
Dispensa de Licitagao, pela Procuradoria Geral do Legislativo, mediante o
devido visto/parecer, conforme exigéncia do artigo 38, inciso VI, da Lei
Federal 8.666/93, para que, posteriormente, seja HOMOLOGADO o
presente processo licitatério com fundamento na Dispensa de Licitagdo, com
fulcro no artigo 24, II, da Lei Federal 8.666/93.

Séo as nossas deliberagoes, salvo melhor juizo.

Itatina (MG), 23 de maio de 2023
(2‘, ; .

Andressa\Santos Silva
GerenteAd

istrativa e Financeira

to-Vargas; 866——C€entro—= itdl:lndilll-{lb —35.680-037 - Tel.- (377 3249-2050
camara@cmitauna.me.gov.br - www.cmitauna.me.gov.br
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AMARA MUNICIPAL

PARECER ADMINISTRATIVO 52/2023

RECONHECIMENTO DA REGULARIDADE DO
PROCESSO  LICITATORIO N° 29/2023, NA
MODALIDADE DISPENSA N¢ 22/2023.

Consulente: Secretaria Administrativa e Financeira
Consultada: Procuradoria-Geral do Legislativo Itaunense

Consulta: Regularidade do Processo de Dispensa n? 22/2023.
1. Relatdrio

A presente licitacdo tem por objeto a contratacdo de empresa especializada na prestacao de
servicos para confecgio de cartdes de visita para os vereadores e setor solicitante desta Casa Legislativa, de
acordo com as condic¢des discriminadas e especificadas no Termo de Referéncia integrante deste processo,

em atendimento as necessidades da Camara Municipal de ltaina/MG.

2. Preliminarmente

2.1 - Da Propriedade do Parecer Juridico ~ Prerrogaﬁva Constitucional do Art. 133 -

Manifestacio Fundamentada no Livre Exercicio Profissional do Procurador

Cumpre frisar que o artigo 133, éapu@, da Constituicao da Republica Federativa do Brasil de
- 1988, bem como o artigo 22, § 39, da Lei Federal n? 8.906, de 4 de julho de 1994, estabelecem que: “o

7

Advogado é indispensdvel a administracdo da Justica, sendo invioldvel por seus atos e manifestacbes no

exercicio da profissdo, nos limites da lei”.

Seguindo esta linha de raciocinio, vale também citar o inciso I, do artigo 7°, da mencionada
Lei 8.906/94, que estabelece ser direito do Procurador Advogado, dentre outros: “exercer, com liberdade, a

profissdo em todo o territério Nacional”.

Assim, é relevante esclarecer que o papel do Advogado se resume em opinar a respeito da

regularidade, formal ou ndo, como ainda, a respeito da constitucionalidade ou legalidade, ou nao, de

=
Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itaina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050 Dty (A
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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determinado ato ou negdcio juridico. Ao emiitir parecer, o Advogado é totalmente destituido de compe’t’énma

para ato decisério, sendo que apenas firma seu entendimento a respeito daquela questao juridica, passivel

de ser aceito ou nao pelas instancias com poder decisorio sobre a questao.

7

Também vale ressaltar que é cedigo que os pareceres juridicos ndo integram o nucleo

essencial do ato administrativo, posto que se tratam de meras opinides técnico-juridicas emitidas pelo
operador do Direito, que, em tltima andlise, ndo criam nem extinguem direitos, mas, apenas, orientam o
administrador a tomar uma decisdo no momento de praticar o ato administrativo e, somente o ultimo

poderia ser objeto de investigagdo sobre a sua legalidade.

~ 0 saudoso professor Hely Lopes Meirelles, assim j se manifestara sobre aludida matéria:

“Pareceres ~Administrativos ~sdo manifestacdes de Orgdos técnicos sobre
assuntos submetidos a sua consideracdo. O parecer tem carater meramente
opinativo, ndo vinculando a Administracdo ou os particulares a sua motivagao
ou conclusdes, salvo se‘aprovado por ato subsequente. ]4 entdo, o que subsiste
como ato administrativo ndo é o parecer, mas sim o ato de sua aprovag¢ao, que
podera revestir a modalidade normativa, ordindria, negocial ou punitiva.”
(Meirelles, 2002, p. 189).

No mesmo sentido, 0 entendimento de Celso Ant6nio Bandeira de Mello:

“Os pareceres alocam:-se no campo da administragao consultiva e configuram
atos que visam a informar, elucidar, questdes a serem decididas por outros
6rgdos (...}, nada decidem. Nada resolvem e também ndo contém em si nem
autorizagdo para a pratica de outros atos, nem aprovagdo ratificagdo ou
homologagio deles. Ndo ¢ esta sua tipologia. Sdo simplesmente juizos técnicos
que elucidam as autoridades competentes para adotarem as providéncias de
suas respectivas algadas.” (Mello, 1996,p. 63)

Registra-se que o presente parecer ndo tem efeito vinculativo, nem tampouco decisério,
tendo as autoridades a quem couberem a sua anélise, plenas condi¢des de decidir de maneira contraria ao
parecer, como ainda, nio acolhé-lo ou acolhé-lo em parte, tratando-se a presente pega de carater

meramente opinativo.

3. Mérito

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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Foram apresentados 03 (trés) orgamentos, com o pre¢o médio de R$ 1.218,00 (humnrﬁi'l,«»r»
duzentos e dezoito reais), sendo declarada como vencedora, por apresentar a melhor proposta
orcamentaria, a empresa GRAFICA PARREIRAS LTDA, com o valor total de R$ 980,00 (novecentos e
oitenta reais).

Orcamentos as folhas 10 a 13.

Considerando o critério de menor prego para classificacdo do orgamento e respeitando o
artigo 24, inciso II, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e o Decreto Federal n® 9.412, de 18 de
junho de 2018, que versam sobre a modalidade de “Dispensa Licitatoria” nos casos de servigos e compras,
fixando o valor de até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), e que a empresa GRAFICA
PARREIRAS LTDA apresentara proposta mais vantajosas para esta Casa Legislativa, conclui-se que foi
assertiva a declaragdo desta como vencedoré'do certame.

Os documentos exigidos para respaldar a contratacdo sio validos e estdo acostados aos
autos as folhas 20 a 22.

Desta forma, entende-se que ndo ha impedimento legal e administrativo para a presente

contratacao.
Itauna, Minas Geraii, 24 de maio de 2023.
: vio Santos Santusa Cristina Daniele Parreiras de Queiroz
Procurad@#-Geral do Legislativo Procuradora Legislativa
Grasielly de Afiveira Spinola Cardoso Rafaela Queiroz Alves
sesSora Juridica Estagiaria de Direito

7 .

Felipe EdihZ\rdo G. Carvalho

Estagiario de Direito

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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MANIFESTACAO - CONTROLE INTERNO

PROCESSO: 29/2023
MODALIDADE: DISPENSA N° 22/2023 Data: 23/05/2023

OBJETO: Contratacio de empresa especializada em prestagio de servicos para confecglio de
cartdes de visita para Vereadores e setor solicitante desta Casa Legislativa.

RELATORIO: O Chefe de Comunicagio, sr. Gabriel Soares, requercu contratagéio de empresa
especializada em prestagio de servigos para confeccio de cartbes de visita. A vista da
necessidade, para a contratagdo acima cspecxﬁcada, o Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,
Nesvalcir Gongalves Silva Janior, autorizou-a abertura do Processo Licitatorio de Dispensa.

regulada dentro das normas ia.,;ccus da Lein® 8 666/93.

CONCLUSAO: Revestido db todas as formalidades legais, o processo encontra-se dentro da
legalidade, estando o valor da compra dentro do limite legal de R$17.600,00 (dezessete mil ¢
seiscentos reais). CONSIDE RO A REGULARIDADE do Processo Licitatorio de Dlspmxu em
epigrafe, observada a comprovacdo da regularidade fiscal da empresa vencedora conforme fls. 20
a 22, o parecer juridico pda legalidade as ﬂs 25-27, assim como, as normas previstas na Lei n®
8.666/93. :

ltatna, 24 dg;maio de 2023.

Natalia ﬁf{w«w T{/{”’({

ndrade Monfeiro
Controle Interno

Av. Getlio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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TERMO DE HOMOLOGACAO E AUTORIZACAO PARA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Em cumprimento ao dispositivo do art. 37 da Constitui¢do Federal, que impd&e o principio
da impessoalidade e da moralidade no servigo publico, e tendo em vista ainda as imposi¢des da Lei
n.° 8.666/93, mais precisamente o art. 24, inciso II, foi realizada cotagdo de prego, visando
Constitui o objeto desta contratagdo empresa especializada em prestacdo de servigos para
confeccdo de cartdes de visita para os vereadores e setor solicitante desta Casa Legislativa, sob as

condigdes discriminadas e especificadas neste termo de referéncia..

Tendo em vista que a proposta apreschtada encontra-se compativel com o valor de
mercado, conforme pesquisa de preco realizada, devem ser os produtos adquiridos da empresa
GRAFICA PARREIRAS LTDA, totalizando a quantia de R$ 980,00(novecentos e oitenta

reais), estando dentro do pre¢o de mercado.

Submetemos, pois, a apreciagdo de V. Ex.?, de acordo com as exigéncias do art. 24,
IV do Regimento Interno, para que, entendendo de direito, faga a competente homologacio,

determinando o empenho nos moldes ':doj artigo 60, da Lei n.° 4.320/64.

Itatina, 25 de maio de 2023.

Andressa
Gerente Administ
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TERMO DE HOMOLOGACAO E AU’I‘()K’XK&C&G PARA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Em cumprimento ao dispositivo do art. 37 da Constitui¢#io Federal. que impde o principi
da impessoalidade e da moralidade no servigo publico, ¢ tendo ¢m vista ainda as imposicdes da Le
' 8.666/93, mais precisamente o art. 24, inciso I, foi realizada cotagiio de preco, visandc
Constitui o objeto desta contratagdo empresa especializada em prestagdo de servigos parg
confeegio de cartdes de visita para os vereadores ¢ setor solicitante desta Casa Legislativa, sob as

condigdes discriminadas e espﬁzcifiaadas neste termo de referéncia..

Tendo em vista que a proposta apresentada encontra-se compativel com o valor dd

mercado. conforme ;&mgmsa de prego realizada, devem ser os pmdutm adquiridos da empres:
GRAFICA PARRE!R&S iﬁi‘i}ﬁn, mtaiu;mdn a qudfma de RS 980.,00(novecentos e oitenty
reais), estando dentro do preg@ de mercado.

Subﬁwtiﬂm}s&, pt‘;)iﬁ», a awﬁwiagma de V. Ex 2, de acordo com as exigéncias do art
IV do Regimento Interno, para que, entendendo de direito, faga a competente homologagac

determinando o empenho nos. mc:ififex do artigo é!] x;t& Lein® 4.320/64.

Itatna. 25 de maio de 2027

Andressa §
Gerente Admigisti




